
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 131 del 31 marzo 2020 

 

 

 
AREA DELLA PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E DEL 

CONTROLLO DELLE RISORSE 

 

UFFICIO ECONOMATO E PATRIMONIO 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Fornitura del servizio di connettività dati e accesso dati 

in fibra ottica a 100 M per gli impianti posti nella sede 

comunale denominata "Incubatore di impresa" 

ubicata in Via Risorgimento 16. Affidamento a 

Fastweb S.p.a. nell’ambito della Convenzione Consip 
"SPC2 Connettività" - cod. CIG Z032C84972. 

 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 131 del 31 marzo 2020 

Fornitura del servizio di connettività dati e accesso dati in fibra ottica a 100 M per gli impianti posti nella sede comunale 

denominata "Incubatore di impresa" ubicata in Via Risorgimento 16. Affidamento a Fastweb S.p.a. nell’ambito della Convenzione 

Consip "SPC2 Connettività" - cod. CIG Z032C84972.  
 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Premesso che: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 20.2.2020 è stato approvato lo 

studio di fattibilità per il trasferimento degli uffici comunali di Corso Cavour 3 

(area tecnica, uffici lavori pubblici oltre ad altri due uffici ancora da individuare) 

presso altro edificio di proprietà comunale denominato “Incubatore di Impresa” 
ubicato in Via Risorgimento 16; 

  la nuova sede comunale è attualmente sprovvista di un’utenza attiva di fonia/dati; 
 con determinazione dirigenziale n. 533 del 2.12.2019 si è provveduto ad affidare a 

Fastweb S.p.A., per il periodo dal 23.12.2019 al 22.6.2020, i servizi di connettività 

dati per tutte le linee comunali aderendo all’estensione temporale della Convenzio-
ne S.C.R. Piemonte S.p.A., denominata “Fornitura del servizio di connettività dati 
per i soggetti di cui all’articolo 3 L.R. 19/2007 (gara-2014). 

 

 Vista in proposito la richiesta a firma del Direttore del Servizio Sistema Infor-

mativo, autorizzata dal Dirigente competente e inoltrata all’Ufficio Economato e Patri-
monio in data 11.3.2020, con la quale si evidenzia la necessità di attivare una seconda 

sede remota ad uso del Comune di Beinasco in Via Risorgimento 16 con dotazione di 

una nuova linea dati su fibra ottica con capacità di prestazioni internet in fibra 100 MB; 

  

 Visti: 

 il D.L. 6.7.2012, n. 95, convertito dalla Legge 7.8.2012, n. 135, all’articolo 1 “Ri-
duzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e della trasparenza delle proce-
dure”, stabilisce che le amministrazioni pubbliche, per alcune categorie merceolo-
giche specifiche, tra le quali viene citata quella della telefonia, sono tenute ad ap-

provvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione 

da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento;  

 i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 

strumenti di cui al succitato articolo 1 sono nulli, costituiscono illecito disciplinare 

e sono causa di responsabilità amministrativa. 

 

 Considerato che non è possibile attivare nuove linee con la succitata Convenzio-

ne S.C.R. Piemonte S.p.A. in quanto si è in fase di estensione temporale in attesa 

dell’aggiudicazione della nuova Convenzione.  
 

 Preso atto che è altresì attiva una Convenzione Consip “SPC2 Connettività” af-
fidata a Fastweb S.p.A., della durata di sei anni dalla data di sottoscrizione della stessa, 

avvenuta in data 24.5.2017 e con scadenza fissata al 23.5.2023. 

 

 Dato atto che, ai fini sopra evidenziati, è stato richiesto preventivo di spesa a Fa-

stweb S.p.A., dalla stessa fatto pervenire al Comune il 9.3.2020 e registrato al protocol-

lo comunale in data 20.3.2020 al n. 6735/2020, redatto secondo le condizioni previste 

nell’ambito della convenzione Consip “SPC2 Connettività” in argomento, che compor-
ta: 



 un onere una tantum per la realizzazione dell’accesso pari a Euro 199,58= oltre 

I.V.A. 22% pari a Euro 43,91= così per un totale di Euro 243,49=; 

 un canone annuo per il traffico di Euro 8.109,96=, oltre I.V.A. 22% pari a Euro 

1.784,19= e così per un totale di Euro 9.894,15=. 

 

 Considerata vantaggiosa e pertanto accettabile la proposta presentata da FAST-

WEB S.p.A., formulata alle condizioni contrattuali ed economiche previste nell'ambito 

della convenzione Consip “SPC2 Connettività” per la fornitura del servizio di connetti-
vità dati 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per i motivi illustrati in narrativa, dalla data di attivazione (presumibil-

mente 3 mesi dalla richiesta di attivazione) e fino alla scadenza della convenzione 

di cui trattasi, fissata al 23.5.2023, a FASTWEB S.p.A. con sede in Milano, Via 

Caracciolo 51, il servizio di connettività dati e l'accesso dati in fibra ottica a 100M 

per gli impianti dei locali comunali posti nella sede comunale denominata “Incuba-
tore di Impresa” ubicato in Via Risorgimento 16, alle condizioni tecniche ed eco-
nomiche previste nell'ambito della Convenzione Consip  “SPC2 Connettività” e, 
nello specifico, di cui al preventivo di spesa del 9.3.2020, assunto al protocollo co-

munale in data 20/03/2020 e registrato al numero 6735/2020, agli atti del Servizio 

Economato e Patrimonio – COD. CIG. Z032C84972 per i seguenti importi: 

 un onere una tantum per la realizzazione dell’accesso pari a Euro 199,58= oltre 
I.V.A. 22% pari a Euro 43,91= così per un totale di Euro 243,49=; 

 un canone annuo per il traffico di Euro 8.109,96=, oltre I.V.A. 22% pari a Euro 

1.784,19= e così per un totale di Euro 9.894,15=. 

2. di dare atto che il provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune nella se-

zione “Amministrazione trasparente” sottosezione “bandi di gara e contratti” ai sen-
si del D.Lgs. n. 33/2013; 

3. di dare atto altresì che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento 

pari a Euro 28.855,20= trova copertura finanziaria: 

 per Euro 5.190,56=, importo relativo all’anno 2020, nei relativi impegni assunti 

con apposita determinazione dirigenziale n. 2 del 24.1.2020 concernente le an-

nuali spese di gestione (2020-99 per Euro 4.190,56= e 2020-357 per Euro 

1.000,00=) 

 per gli anni successivi 2021 e 2022 per Euro 9.894,15= e per l’anno 2023 per 
Euro 3.876,34= negli impegni da assumere con apposita determina dirigenziale 

concernente le annuali spese di gestione dei bilanci relativi agli esercizi di com-

petenza. 

 
DF/df 
Y:\Economato\CONVENZIONI  CONSIP E SCR DAL 2018_ECONOMATO\Incubatore convenzione SPC2\determina connettività dati incubatore.doc 

  

 

IL DIRIGENTE 

(D’ACRI ANTONIO MARCO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 31 marzo 2020 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


